
TABELLA A 

Onorari a percentuale dovuti al professionista per ogni cento lire di importo dell'opera. La 
tabella è prolungata oltre i 500 milioni e fino a 5 miliardi a norma dell'art. 3 del D.M. 21-8-
1958. 

CLASSI E CATEGORIE DELLE OPERE SECONDO L'ELENCAZIONE DELL'ART. 
14 

   Costruzioni edilizie 
IMPORTO 
DELLE OPERE 
(Lire) 

Ia Ib Ic Id Ie If Ig 

250.000 21,4624 26,3682 30,9673 35,5665 67,4536 24,5286 33,4196 
500.000 19,9293 24,9884 29,5876 33,8800 58,2554 22,9954 32,1937 
1.000.000 18,3963 22,6888 27,4413 31,7337 52,1233 22,0756 29,7408 
2.500.000 15,3303 18,8563 23,6085 27,5947 44,4580 19,9293 25,4484 
5.000.000 13,1840 15,3303 19,9293 24,5286 39,8589 17,7832 21,4624 
10.000.000 11,0379 13,1840 17,1699 22,0756 35,2598 15,6369 18,3963 
15.000.000 10,7312 13,0308 16,8632 21,4624 32,1937 14,5638 16,8632 
20.000.000 9,9647 12,7242 16,0968 20,6959 30,6607 13,7973 16,0968 
30.000.000 9,6581 12,2642 15,3303 19,3161 27,5947 13,0308 15,3303 
40.000.000 9,1982 11,4977 14,5638 19,0095 26,0614 12,2642 14,5638 
50.000.000 8,8916 10,7312 13,7973 18,3963 24,5286 11,4977 13,7973 
100.000.000 7,6652 9,1982 12,2642 15,3303 21,4624 9,9647 12,2642 
150.000.000 6,7453 7,9718 11,0379 13,3374 19,0095 8,7383 11,0379 
200.000.000 6,1321 7,3585 9,9647 11,8044 16,8632 7,8184 9,9647 
250.000.000 5,8255 6,7453 9,0449 10,5779 15,0237 7,2052 9,0449 
300.000.000 5,5189 6,4387 8,2784 9,6581 13,4907 6,5920 8,2784 
400.000.000 5,2123 6,1321 7,2052 8,5850 11,6511 5,9788 7,0519 
500.000.000 5,0590 5,8255 6,4387 7,9718 10,4246 5,5189 6,4387 
600.000.000 4,8334 5,7992 6,1628 7,6192 9,9647 5,2736 6,1562 
700.000.000 4,6648 5,5999 5,9481 7,3629 9,6318 5.0984 5,9481 
800.000.000 4,5378 5,4444 5,7685 7,1395 9,3384 4,9451 5,7664 
900.000.000 4,4151 5,2977 5,6196 6,9599 9,0996 4,8159 5,6196 
1.000.000.000 4,3691 5,2429 5,5539 6,8789 8,9945 4,7611 5,5539 
1.500.000.000 4,0318 4,8378 5,1291 6,3511 8,3090 4,3954 5,1313 
2.000.000.000 3,8325 4,5991 4,8794 6,0401 7,8995 4,1808 4,8794 
3.000.000.000 3,5259 4,2311 4,5246 5,6043 7,3279 3,8785 4,5246 
4.000.000.000 3,3617 4,0362 4,2793 5,2977 6,9315 3,6683 4,2793 
5.000.000.000 3,2193 3,8232 4,1019 5,0765 6,6402 3,5128 4,1019 
Oltre 5 mil.(*) 2,6828 3,2194 3,4183 4,2305 5,5336 2,9274 3,4183 

(*) A norma del D.M. 11-6-1987 per importi superiori a 5 miliardi si applicano le percentuali 
fissate dal precedente D.M. 29-6-1981 (riportate nell'ultima riga della presente tabella). 

CLASSI E CATEGORIE DELLE OPERE SECONDO L'ELENCAZIONE 
DELL'ART. 14 
   Impianti industriali 

completi 
Impianti di servizi 
generali 

IMPORTO IIa IIb IIc IIIa IIIb IIIc 



DELLE OPERE 
(Lire) 
250.000 38,3258 53,6562 68,9868 53,6562 57,4888 76,6520 
500.000 30,6607 42,9250 55,1894 42,9250 45,9910 61,3216 
1.000.000 26,3682 36,7929 49,0573 36,7929 39,2457 52,1233 
2.500.000 19,9293 27,9010 36,7929 27,9010 29,8941 40,7787 
5.000.000 15,3303 22,0756 29,4343 21,4624 22,9954 31,8871 
10.000.000 12,2642 17,1699 22,6888 17,1699 18,3963 24,5286 
15.000.000 11,4977 16,0968 20,6959 16,0968 17,3233 23,3022 
20.000.000 10,7312 15,0237 19,3161 15,0237 16,0968 21,4624 
30.000.000 9,9647 13,9506 17,9362 13,9506 15,0237 19,9293 
40.000.000 9,1982 12,8774 16,5567 12,8774 13,7973 18,3963 
50.000.000 8,7383 12,2642 15,7903 12,2642 13,1840 17,4765 
100.000.000 7,6652 9,1982 13,7973 10,7312 11,4977 15,3303 
150.000.000 6,7457 7,6652 11,9577 9,3515 9,9647 13,4907 
200.000.000 5,9788 6,4387 10,1180 8,1251 8,7383 11,9577 
250.000.000 5,3656 6,2854 8,5850 7,2052 7,8184 10,7312 
300.000.000 4,9057 5,6722 7,3585 6,5920 7,2052 9,8114 
400.000.000 4,2925 4,9057 6,1321 5,6722 6,2854 8,5850 
500.000.000 3,8325 4,5991 5,2123 5,0590 5,6722 7,6652 
600.000.000 3,6639 4,3954 4,9823 4,8334 5,4225 7,3279 
700.000.000 3,5413 4,2486 4,8159 4,6648 5,2386 7,0826 
800.000.000 3,4340 4,1194 4,6692 4,5378 5,0787 6,8680 
900.000.000 3,3442 4,0121 4,5487 4,4151 4,9517 6,6884 
1.000.000.000 3,3069 3,9661 4,4961 4,3691 4,8925 6,6117 
1.500.000.000 3,0529 3,6639 4,1545 4,0318 4,5180 6,1058 
2.000.000.000 2,9018 3,4843 3,9508 3,8325 4,2968 5,8102 
3.000.000.000 2,6937 3,2303 3,6639 3,5259 3,9858 5,3853 
4.000.000.000 2,5470 3,0551 3,4646 3,3617 3,7712 5,0940 
5.000.000.000 2,4396 2,9280 3,3201 3,2193 3,6114 4,8794 
Oltre 5 mil.(*) 2,0331 2,4401 2,7668 2,6828 3,0095 4,0662 

(*) A norma del D.M. 11-6-1987 per importi superiori a 5 miliardi si applicano le percentuali 
fissate dal precedente D.M. 29-6-1981 (riportate nell'ultima riga della presente tabella). 

CLASSI E CATEGORIE DELLE OPERE SECONDO L'ELENCAZIONE 
DELL'ART. 14 
   Impianti elettrici Macchine 

isolate 
Ferrovie o strade 

IMPORTO 
DELLE OPERE 
(Lire) 

IVa IVb IVc V VIa VIb 

250.000 45,9910 38,3258 30,6607 61,3216 18,7029 23,6085 
500.000 36,7929 30,6607 24,5286 45,9910 17,6299 22,6888 
1.000.000 30,6607 25,7548 20,8492 38,3258 15,7903 20,6959 
2.500.000 23,9152 19,9293 15,9434 30,0475 12,4176 17,3233 
5.000.000 18,3963 15,3303 12,2642 21,1557 10,2713 14,4104 
10.000.000 14,7170 12,2642 9,8114 15,3303 9,1982 13,3374 
15.000.000 13,7973 11,4977 9,1982 12,8774 8,7383 12,7242 
20.000.000 12,8774 10,7312 8,5850 12,2642 8,4317 12,2642 



30.000.000 11,9577 9,9647 7,9718 11,3445 7,6652 11,6511 
40.000.000 11,0379 9,1982 7,3585 -- 6,8986 11,0379 
50.000.000 10,4246 8,7383 7,0519 9,5048 6,1321 10,4246 
100.000.000 9,1982 7,6652 6,1321 6,8986 4,5991 8,4317 
150.000.000 8,4317 6,7453 5,5189 -- 4,2925 7,6652 
200.000.000 7,8184 6,1321 5,0590 4,5991 4,1391 7,3585 
250.000.000 7,3585 5,8255 4,7524 -- 3,9858 7,0519 
300.000.000 7,0519 5,5189 4,4458 -- 3,8325 6,7453 
400.000.000 6,7543 5,2123 4,2925 -- 3,6792 6,4387 
500.000.000 6,4387 4,9057 4,1391 -- 3,5259 6,1321 
600.000.000 6,1562 4,6910 3,9552 -- 3,4843 5,9657 
700.000.000 5,9481 4,5312 3,8216 -- 3,4668 5,8562 
800.000.000 5,7664 4,3954 3,7055 -- 3,4537 5,7445 
900.000.000 5,6196 4,2815 3,6114 -- 3,4142 5,6306 
1.000.000.000 5,5539 4,2333 3,5719 -- 3,3989 5,4729 
1.500.000.000 5,1313 3,9092 3,2982 -- 3,2303 4,8093 
2.000.000.000 4,8794 3,7187 3,1361 -- 3,1164 4,4480 
3.000.000.000 4,5246 3,4495 2,9083 -- 3,0814 4,3494 
4.000.000.000 4,2793 3,2809 2,7485 -- 3,0047 4,2925 
5.000.000.000 4,1019 3,1230 2,6368 -- 2,9478 4,2355 
Oltre 5 mil.(*) 3,4183 2,6025 2,1974 -- 2,4565 3,5296 

(*) A norma del D.M. 11-6-1987 per importi superiori a 5 miliardi si applicano le percentuali 
fissate dal precedente D.M. 29-6-1981 (riportate nell'ultima riga della presente tabella). 

CLASSI E CATEGORIE DELLE OPERE SECONDO L'ELENCAZIONE DELL'ART. 14 
   Opere idrauliche Acquedotti 

e 
fognature 

Ponti, manufatti isolati, 
strutture speciali 

IMPORTO 
DELLE OPERE 
(Lire) 

VIIa VIIb VIIc VIII IXa IXb IXc 

250.000 21,4624 24,5286 26,3682 26,3682 24,5286 30,9673 35,7504 
500.000 19,9293 23,4555 24,9884 24,9884 23,4555 29,4343 33,8808 
1.000.000 17,7832 19,9293 22,6888 22,6888 19,9293 27,4413 31,7337 
2.500.000 14,2572 15,6369 18,8563 18,8563 15,6369 22,9954 27,1347 
5.000.000 11,0379 13,4907 15,9434 15,1770 12,2642 19,0095 22,6888 
10.000.000 9,1982 10,4246 13,1840 13,1840 10,2713 17,1699 20,2359 
15.000.000 8,7383 9,6581 12,5708 12,5708 9,6581 15,6369 19,3161 
20.000.000 8,4317 9,1982 11,9577 11,9577 9,1982 15,3303 18,7029 
30.000.000 7,6652 8,5850 11,6457 10,8845 8,5850 14,7170 17,4765 
40.000.000 6,8986 7,9718 9,9647 9,9646 7,9718 14,1039 16,4034 
50.000.000 6,1321 7,3585 9,1982 9,1982 7,3585 13,4907 15,3303 
100.000.000 4,5991 5,3656 6,1321 7,6652 5,8255 10,4246 12,2642 
150.000.000 4,2925 -- -- 6,4387 5,2123 8,8916 10,2713 
200.000.000 4,1391 -- -- 6,1321 4,9057 8,2784 9,6581 
250.000.000 3,9858 -- -- 5,8255 4,5991 7,8184 9,0449 
300.000.000 3,8325 4,5991 5,2123 5,5189 4,2925 7,3585 8,7383 
400.000.000 3,6792 -- -- 5,2123 3,9858 7,0519 8,4317 
500.000.000 3,5259 4,4458 5,0590 5,0590 3,6792 6,7453 8,1251 



600.000.000 3,4340 4,3844 5,0086 4,8334 3,5807 6,4103 7,9104 
700.000.000 3,4033 4,3231 4,9407 4,6713 3,4646 6,1978 7,5425 
800.000.000 3,2500 4,2618 4,8684 4,5334 3,3463 5,9898 7,2972 
900.000.000 3,2193 4,2005 4,8006 4,4173 3,2084 5,7510 7,0519 
1.000.000.000 3,1887 4,1391 4,7261 4,3647 3,1624 5,6569 6,7563 
1.500.000.000 3,0354 4,0472 4,6232 4,0318 2,7779 4,9714 6,6577 
2.000.000.000 2,8821 3,9245 4,4808 3,8325 2,5229 4,5115 5,8496 
3.000.000.000 2,7288 3,7406 4,2728 3,5566 2,4068 4,3100 5,3087 
4.000.000.000 2,6368 3,5566 4,0647 3,3617 2,3937 4,2925 5,0634 
5.000.000.000 2,5141 3,3726 3,8501 3,2215 2,3696 4,2421 5,0283 
Oltre 5 mil.(*) 2,0952 2,8106 3,2084 2,6846 1,9747 3,5351 4,1903 

  

(*) A norma del D.M. 11-6-1987 per importi superiori a 5 miliardi si applicano le percentuali 
fissate dal precedente D.M. 29-6-1981 (riportate nell'ultima riga della presente tabella). 

 

  


